
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390602

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2012 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Uniformes para os Programas PETI 
e CRAS.
ABERTURA: 21 de Junho de 2012 às 14:00 horas.
O Edital pode ser adquirido no site: www.santarem.
pa.gov.br.

Santarém-Pará, 08 de Junho de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro- PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391009
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
AVISO 

A Prefeitura Municipal de Santarém (PMS) torna público que 
estão disponíveis no site da PMS e da FADESP, os resultados da 
prova objetiva da 1ª Etapa e as convocações a 2ª e 3ª Etapas do 
Processo Seletivo Público dos cargos de Agente de Comunitário 
de Saúde e Agente de Combate às Endemias da PMS.

Santarém - Pará, 05 de Junho de 2012.
Maria do Carmo Martins Lima
Prefeita Municipal de Santarém

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2549/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1466/2012-MP/PGJ, de 4/4/2012, no período 
de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390484

PORTARIA: 2543/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO CASTANHAL DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999832/PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO 
COSTA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 28/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390492

PORTARIA: 2544/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA MOVER, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999853/FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390494

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e de execução.
Contrato: 84
Exercício: 2011
Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Complemento: Cj. Médice
Telefone: 9132441550 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390501

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de higienização e desinfecção dos reservatórios 
prediais de água destinada ao consumo humano
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013
Pregão Eletrônico: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390544

PORTARIA: 2545/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO CAPANEMA, DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTORA 

DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390548

PORTARIA: 2575/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AMBIENTAL E GRUPO DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390446

PORTARIA: 2541/2012-PG
Objetivo: PRESTAR APOIO EM ORDEM DE BUSCA E APREENSÃO 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999153/MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/05/2012 a 
17/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390451

PORTARIA: 2542/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO CAPANEMA DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390468

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 24.052,50
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor ao contrato original.
Contrato: 61
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449030              0101000000          
Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Complemento: Br 316 Km 02
Telefone: 9130835183 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390475

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 56.868,70
Vigência: 25/10/2012 a 23/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência e acréscimo de valor.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132238094 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390477

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 036/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 019/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Aster Engenharia e Informática Ltda - ME
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais 
Diversos e Bens Permanentes
Valor Total da ARP: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) 
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013.
Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

35 15 UN FRIGOBAR COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 80 LITROS, VOLTAGEM 
: 127 VOLTS,COM DISPENSER DE 
BEBIDAS NA PORTA, COR BRANCA 

, SELO PROCEL CLASSE A.

ELETROLUX
MODELO 

RE 80 R$ 580,00

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 06/06/2012.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: na Rua C 150, nº 28, Q. 288, LT 14, 
Bairro Jardim América, Goiânia - GO, CEP: 74.275-090 FONE 
(62) 3945-6564/39456459

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390479

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 1.090,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor ao contrato original.
Contrato: 76
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449030  0101000000          Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, Bairro: Umarizal, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PA
Telefone: 9132042602 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390811

PORTARIA: 36/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Arthur Braga Chaves                   Assessor Especial II      
000027      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01122129745340000    0101000000          339030              
1.600,00
01122129745340000    0101000000          339036              
700,00
01122129745340000    0101000000          339039              
400,00
Observação: Concede Suprimento de Fundo para as despesas 
de pronto pagamento deste MPTCM.
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


